
1

Susanne Janum

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: 7. september 2020 - svar til Niko Grünfeld om reklamer på stilladser og i det offentlige rum, 

kunst på gavlvægge

Fra: TMFKP MKB Rådhuspost  
Sendt: 7. september 2020 13:18 
Til: Niko Grünfeld  
Emne: Svar. Politikerspørgsmål om reklamer på stilladser og i det offentlige rum, kunst på gavlvægge. eDoc sag 
2020‐0196073 
 
Kære Niko Grünfeld 
 
Tak for dine henvendelser af 20. og 27. august 2020 til teknik- og miljøborgmester Ninna Hedeager Olsen 
om reklamer i det offentlige rum, samt kunst på gavlvægge. Borgmesteren har bedt forvaltningen svare dig. 
 
For så vidt angår retningslinjer for reklamer på stilladser i Københavns Kommune kan jeg oplyse, at de nye 
retningslinjer for stilladsreklamer endnu ikke ligger klar og således ikke kan udleveres endnu. Forvaltningen 
forventer at kunne forelægge de reviderede retningslinjer for Teknik- og Miljøudvalget i fjerde kvartal 2020. 
Forud herfor vil forvaltningen have foretaget høring af lokaludvalg, for hvem stilladsreklamer udgør en sag 
af særlig betydning for den enkelte bydel, jf. kommissoriet for lokaludvalg.  
 
For så vidt angår regler for reklamer i det offentlige rum, kan det oplyses, at Teknik- og Miljøudvalget i 2009 
vedtog retningslinjer for opsætning af skilte og reklamer i Københavns offentlige rum med det formål, at 
byens særlige bymæssige og arkitektoniske kvaliteter respekteres. Disse retningslinjer blev revideret i 2013 
og udgør fortsat de regler, der gælder i København. Retningslinjerne kan ses her: 
https://kk.sites.itera.dk/apps/kk_pub2/pdf/693_LBaOurJQhx.pdf.  
 
Det gælder bl.a., at hvis stilladset opstilles på offentlig vej, skal bygherren/grundejeren søge tilladelse 
til stilladsreklamen hos kommunen før den hænges op - ligesom der skal søges om tilladelse til opstilling af 
stilladset. Kommunen har ret til at afvise en reklame i og med at reklamen benytter offentligt vejareal, hvis 
reklamen virker stødende eller har et indhold eller budskab, der kan forstyrre trafikken. Yderligere skal det 
tydeligt fremgå af reklamedugen, hvem der er ansvarlig for/ejer af reklamedugen. 
 
For så vidt angår de økonomiske forhold i relation til reklamer i det offentlige rum, kan jeg oplyse, at det fra 
2020 er gratis at have stilladsreklamer opsat i Københavns Kommune som følge af ny lovgivning på 
vejområdet, der viste, at der fremadrettet kun ville kunne opkræves omkring 100.000 kr. på hele 
stilladsområdet. På den baggrund har Borgerrepræsentationen besluttet at afgiftsfritage stilladsområdet.  
 
For reklameskilte og billboards/stilladsreklamer havde kommunen i 2018 og 2019 nedenstående 
indtægter: 
 

 2018 2019 

Reklameskilte 2.972.716,75 1.663.815,00 

Billboards og Stilladsreklamer 792.485,00 662.422,65 
 
I tillæg hertil kan det oplyses, at forvaltningen administrerer reklamer på reklamebærende byudstyr, der er 
udliciteret til AFA JCDecaux. Københavns Kommune tjener som sådan ikke penge på den aftale. Derimod 
betaler AFA JCDecaux en årlig koncessionsafgift på ca. 3 mio. kr. Derudover stiller AFA JCDecaux 
byudstyr (buslæskærme, søjletoiletter, plakatstandere mv.) til rådighed for københavnerne, hvor AFA 
JCDecaux har drift- og vedligeholdelsesforpligtelsen. Værdien af den ydelse lader sig ikke beregne. 
Endvidere har kommunen ret til en vis mængde ”gratis” eksponering af KK-informationer på de forskellige 
reklameflader. Heller ikke den ydelse lader sig beregne.  
 
For så vidt angår gavlmalerier i Københavns Kommune skal der, afhængig af hvilke gavle, der skal ændres, 
søges tilladelse hos forvaltningen. Er det et værk på en ejendom, der ikke er omfattet af en lokalplan eller 
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servitut med bestemmelser, der regulerer bygningens ydre fremtræden, skal det ikke godkendes af 
forvaltningen. 
 
Hvis gavlene omvendt er omfattet af en lokalplan eller servitut, kan ansøger anmode om en planmæssig 
vurdering via Byg & Miljø eller søge via mailadressen bygninger@kk.dk. Ansøgningen skal indeholde en 
illustration af det ønskede motiv. Når forvaltningen modtager en anmodning om en planmæssig vurdering, 
vil forvaltningen svare ansøger, om det ønskede gavlmaleri forudsætter tilladelse, og om forvaltningen kan 
give tilladelse. 
 
Jeg håber, det var svar på din henvendelse. Ellers er du velkommen til at kontakte forvaltningen igen på 
sekretariat@tmf.kk.dk. 
 
Med venlig hilsen  
 
Lone Byskov  
Vicedirektør 
Mobilitet, Klimatilpasning og Byvedligehold 


